Документ предоставлен КонсультантПлюс

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 февраля 2013 г. N 890

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ РАЗМЕРА ВРЕДА, ПРИЧИНЯЕМОГО ТРАНСПОРТНЫМИ

СРЕДСТВАМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ПЕРЕВОЗКИ ТЯЖЕЛОВЕСНЫХ ГРУЗОВ,
ПРИ ДВИЖЕНИИ ПО АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ОТНОСЯЩИМСЯ
К СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

В целях возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими

перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного
значения городского округа, относящимся к собственности города Новосибирска, в соответствии
со статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь постановлением Правительства
Российской Федерации от 16.11.2009 N 934 "О возмещении вреда, причиняемого транспортными
средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам
Российской Федерации", Инструкцией по перевозке крупногабаритных и тяжеловесных грузов
автомобильным транспортом по дорогам Российской Федерации, утвержденной Министерством
транспорта Российской Федерации от 27.05.96 (зарегистрирована Минюстом России 08.08.96,
регистрационный N 1146), постановляю:

1. Определить размер вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими
перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования
местного значения городского округа, относящимся к собственности города Новосибирска
(приложение 1).

2. Определить размер вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими
перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования
местного значения городского округа, относящимся к собственности города Новосибирска, с
осевыми нагрузками до 12 тонн включительно на каждую ось в период с 20 декабря по 15 марта
(приложение 2).

3. Департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города
Новосибирска обеспечить осуществление расчета, начисления и взимания платы в счет
возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам транспортными средствами,
осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам
общего пользования местного значения городского округа, относящимся к собственности города
Новосибирска.

4. Признать утратившими силу постановления мэрии города Новосибирска:

от 30.06.2010 N 195 "Об организации взимания платы с владельцев автомобильного
транспорта, перевозящего тяжеловесные грузы, при проезде по автомобильным дорогам общего
пользования местного значения городского округа, относящимся к собственности города
Новосибирска";

от 21.12.2011 N 12558 "О внесении изменений в приложение к постановлению мэрии города
Новосибирска от 30.06.2010 N 195 "Об организации взимания платы с владельцев автомобильного
транспорта, перевозящего тяжеловесные грузы, при проезде по автомобильным дорогам общего

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=E0264F970464D58E085D8CD3C16CB3C8E111EE458AE5C993EEF37F7E08EA47A5C597E3BA2210655B15CA8724D45121E7A10A08ED7FF663973744H
consultantplus://offline/ref=E0264F970464D58E085D8CD3C16CB3C8E312ED4581E2C993EEF37F7E08EA47A5C597E3BA221064521BCA8724D45121E7A10A08ED7FF663973744H
consultantplus://offline/ref=E0264F970464D58E085D8CD3C16CB3C8E317EF4A8EE0C993EEF37F7E08EA47A5D797BBB622147A531ADFD175923044H
consultantplus://offline/ref=E0264F970464D58E085D92DED700EDC1EB1FB7418CE1CAC7BAAC24235FE34DF282D8BAEA6645695316DFD37D8E062CE53A45H
consultantplus://offline/ref=E0264F970464D58E085D92DED700EDC1EB1FB7418CE1C5C7B0AC24235FE34DF282D8BAEA6645695316DFD37D8E062CE53A45H

пользования местного значения городского округа, относящимся к собственности города
Новосибирска".

5. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспечить
опубликование постановления в установленном порядке.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города
Новосибирска - начальника департамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса
мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска

В.Ф.ГОРОДЕЦКИЙ

Приложение 1
к постановлению

мэрии города Новосибирска
от 04.02.2013 N 890

ПОКАЗАТЕЛИ

РАЗМЕРА ВРЕДА, ПРИЧИНЯЕМОГО ТРАНСПОРТНЫМИ СРЕДСТВАМИ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ПЕРЕВОЗКИ ТЯЖЕЛОВЕСНЫХ ГРУЗОВ, ПРИ ДВИЖЕНИИ

ПО АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО
ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ОТНОСЯЩИМСЯ

К СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

Таблица 1

Размер вреда при превышении значений предельно
допустимой массы транспортного средства

N п. Превышение
предельно

допустимой массы
транспортного

средства, т

Размер вреда на 100 км, рублей

1 2 3

1 До 5 240,0

2 Свыше 5 до 7 285,0

3 Свыше 7 до 10 395,0

4 Свыше 10 до 15 550,0

5 Свыше 15 до 20 760,0

6 Свыше 20 до 25 1035,0

7 Свыше 25 до 30 1365,0

8 Свыше 30 до 35 1730,0

9 Свыше 35 до 40 2155,0

10 Свыше 40 до 45 2670,0

11 Свыше 45 до 50 3255,0

12 Свыше 50 4068,0

Таблица 2

Размер вреда при превышении значений предельно допустимых

осевых нагрузок на каждую ось транспортного средства

N п. Превышение
предельно

допустимых осевых
нагрузок на ось
транспортного

средства, %

Размер вреда на 100 км, рублей Размер вреда в период
временного ограничения
движения транспортных

средств по автомобильным
дорогам в связи с

неблагоприятными природно-
климатическими условиями на

100 км, рублей

1 2 3 4

1 До 10 925,0 5260,0

2 Свыше 10 до 20 1120,0 7710,0

3 Свыше 20 до 30 2000,0 10960,0

4 Свыше 30 до 40 3125,0 15190,0

5 Свыше 40 до 50 4105,0 21260,0

6 Свыше 50 до 60 5215,0 27330,0

7 Свыше 60 6518,0 34162,0

Примечания:

1. Промежуточные значения размеров вреда при превышении значений предельно
допустимой массы транспортного средства и предельно допустимых осевых нагрузок на каждую
ось транспортного средства определяются пропорционально.

2. Значения предельно допустимой массы транспортного средства и предельно допустимых
осевых нагрузок транспортного средства определяются в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.04.2011 N 272 "Об утверждении Правил перевозок
грузов автомобильным транспортом".

3. Расчет размера вреда осуществляется в соответствии с Правилами возмещения вреда,
причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2009 N 934.

consultantplus://offline/ref=E0264F970464D58E085D8CD3C16CB3C8E111EA488CE5C993EEF37F7E08EA47A5D797BBB622147A531ADFD175923044H
consultantplus://offline/ref=E0264F970464D58E085D8CD3C16CB3C8E312ED4581E2C993EEF37F7E08EA47A5C597E3BA2210645217CA8724D45121E7A10A08ED7FF663973744H

4. Настоящее приложение не распространяется на транспортные средства, осуществляющие
перевозки тяжеловесных грузов, с осевыми нагрузками до 12 тонн включительно на каждую ось в
период с 20 декабря по 15 марта.

Приложение 2
к постановлению

мэрии города Новосибирска
от 04.02.2013 N 890

ПОКАЗАТЕЛИ

РАЗМЕРА ВРЕДА, ПРИЧИНЯЕМОГО ТРАНСПОРТНЫМИ СРЕДСТВАМИ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ПЕРЕВОЗКИ ТЯЖЕЛОВЕСНЫХ ГРУЗОВ, ПРИ ДВИЖЕНИИ

ПО АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО
ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ОТНОСЯЩИМСЯ К СОБСТВЕННОСТИ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА, С ОСЕВЫМИ НАГРУЗКАМИ ДО 12 ТОНН
ВКЛЮЧИТЕЛЬНО НА КАЖДУЮ ОСЬ С 20 ДЕКАБРЯ ПО 15 МАРТА

Таблица 1

Размер вреда при превышении значений предельно

допустимой массы транспортного средства

N п. Превышение
предельно

допустимой массы
транспортного

средства, т

Размер вреда на 100 км, рублей

1 2 3

1 До 5 48,0

2 Свыше 5 до 7 57,0

3 Свыше 7 до 10 79,0

4 Свыше 10 до 15 110,0

5 Свыше 15 до 20 152,0

6 Свыше 20 до 25 207,0

7 Свыше 25 до 30 273,0

8 Свыше 30 до 35 346,0

9 Свыше 35 до 40 431,0

10 Свыше 40 до 45 534,0

11 Свыше 45 до 50 651,0

12 Свыше 50 813,6

Таблица 2

Размер вреда при превышении значений предельно допустимых

осевых нагрузок на каждую ось транспортного средства

N п. Превышение
предельно

допустимых осевых
нагрузок на ось
транспортного

средства, %

Размер вреда на 100 км, рублей

1 2 3

1 До 10 185,0

2 Свыше 10 до 20 224,0

3 Свыше 20 до 30 400,0

4 Свыше 30 до 40 625,0

5 Свыше 40 до 50 821,0

6 Свыше 50 до 60 1043,0

7 Свыше 60 1303,6

Примечания:

1. Промежуточные значения размеров вреда при превышении значений предельно
допустимой массы транспортного средства и предельно допустимых осевых нагрузок на каждую
ось транспортного средства определяются пропорционально.

2. Значения предельно допустимой массы транспортного средства и предельно допустимых
осевых нагрузок транспортного средства определяются в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.04.2011 N 272 "Об утверждении Правил перевозок
грузов автомобильным транспортом".

3. Расчет размера вреда осуществляется в соответствии с Правилами возмещения вреда,
причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2009 N 934.

consultantplus://offline/ref=E0264F970464D58E085D8CD3C16CB3C8E111EA488CE5C993EEF37F7E08EA47A5D797BBB622147A531ADFD175923044H
consultantplus://offline/ref=E0264F970464D58E085D8CD3C16CB3C8E312ED4581E2C993EEF37F7E08EA47A5C597E3BA2210645217CA8724D45121E7A10A08ED7FF663973744H

	МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
	Приложение 1
	Таблица 1
	Таблица 2

	Приложение 2
	Таблица 1
	Таблица 2